дело № 1-509/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 03 сентября 2020 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Самородовой Ю.В.,

при секретаре судебного заседания Соколовой Е.А.,

с участием государственного обвинителя ФИО10ФИО10

подсудимого ФИО1 ФИО11 

защитника – адвоката ФИО12

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО13, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> судимого

11.04.2013 года приговором Беловского городского суда Кемеровской области по п. "а" ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы;

10.09.2014 года освобожден по отбытию наказания

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО14 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1 ФИО15 30.01.2020 года умышленно с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства с принадлежащего ему сотового телефона «Хонор 9 лайт» в корпусе черного цвета с установленной в нем сим-картой № с использованием сети "Интернет" через приложение «

<

данные изъяты>» через сайт 

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>» оплатил приобретение наркотического средства путем перевода со своего «QIWI-кошелька» на указанный в приложении счет денежной суммы в размере 500 рублей. После чего 30.01.2020 года около 18.00 часов умышленно с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта приехал на участок местности расположенный по адресу 

<

...> возле парка «Победа», где в левом углу от центрального входа ФИО1 ФИО16 подобрал, тем самым, незаконно без цели сбыта приобрел вещество, которое согласно заключения эксперта № Э7-282 от 17.02.2020 года содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с последними изменениями от 09.08.2019 года №1041, в редакции, действующий с 27.08.2019 года), массой 0,435 гр, что является значительным размером согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», затем указанное наркотическое средство в значительном размере умышленно, незаконно с целью обеспечения сохранности, спрятал в карман надетой на нем куртки, приехал на адрес ул. Фасадная 5 пгт. Инской г. Белово Кемеровской области, в помещение бани, где незаконно, без цели сбыта умышленно хранил до принудительного изъятия сотрудниками МО МВД России «Беловский» 30.01.2020 года в период времени с 23.30 часов до 23.50 часов в ходе осмотра места происшествия.

Подсудимый ФИО1 ФИО17 в судебном заседании вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, показал, что 30 января 2020 года с телефона через приложение «

<

адрес>», на сайте 

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>», заказал наркотическое вещество «Соль» за 500 рублей, для собственной употребления. Через киви- кошелек перечислил 500 рублей. Ему пришло сообщение с адресом: 3 микрорайон, парк «Победы» в левом углу от центрального входа. В этот же день около 18:00 часов он поехал в 

<

...> около парка «Победы» в левом углу от центрального входа, поднял закладку с «

<

данные изъяты>», положил в карман и отправился домой. Вечером, около 22.20 часов, находился в помещении бани, расположенной во дворе его дома, к нему пришел в гости ФИО18, они сидели в бане делали ремонт, в это время он достал пакетик в виде клип-бокса, ФИО19 спросил, что это, на что он пояснил, что это наркотик «

<

данные изъяты>», сказал, что взял закладку в Белово. Он начал употреблять "ФИО20", насыпал 

<

данные изъяты>. ФИО21 употреблять наркотики не предлагал и не давал. В это время к нему зашел сотрудник полиции ФИО22 который проверял его по месту жительства, так как он находится под административным надзором. ФИО23 увидел пакетик с отрезком фольги в котором находился наркотик, спросил его, что это такое, на что он пояснил, что это наркотик «

<

данные изъяты>». После наркотическое средство было изъято. 

Виновность ФИО1 ФИО24 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами по делу.

Показаниями свидетеля ФИО25 в судебном заседании о том, что 30 января 2020 года вечером в 22.30 он пришел в гости к ФИО1 ФИО26 они сидели в бани. ФИО1 ФИО27 достал пакетик клип-бокс с порошкообразным веществом белого цвета. Он спросил у ФИО1 ФИО28 что это, на что ФИО1 ФИО29 пояснил, что это наркотик «

<

данные изъяты>», сказал, что взял закладку в городе Белово. ФИО1 стал курить наркотик «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>. Через некоторое время в баню зашел сотрудник полиции ФИО30, пояснил, что приехал проверить ФИО1 ФИО31 так как тот состоит на административном надзоре. ФИО32 увидел пакетик с порошком белого цвета. ФИО1 ФИО33 пояснил, что это наркотическое средство «

<

данные изъяты>», который он приобрел для собственного употребления.

Показаниями свидетеля ФИО34 с предварительного расследования о том, что 30 января 2020 года около 22:20 часов он приехал по адресу 

<

...> где проживает ФИО1 ФИО35 который состоит на учете «административный надзор», для проверки соблюдения возложенных ограничений. Зайдя в дом, мать ФИО1 сказала, что тот находится в бане, делает ремонт и попросила его пройти в баню на территории дома. Он зашел в баню, где находились ФИО1 и ФИО36. В это время в левом дальнем углу бани он увидел полимерный пакетик типа клип-бокс прозрачного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, на вопрос что это такое ФИО1 ФИО37. сказал, что это наркотик «

<

данные изъяты>» который он хранит для собственного употребления, без цели сбыта. Он позвонил в отделение полиции «Инское» ФИО38 и рассказал о произошедшем, также позвонил в дежурную часть МО МВД России «Беловский». Через некоторое время ФИО39. приехал на указанный адрес ул. Фасадная 5 п. Инской г. Белово с двумя понятыми (л.д.128-130).

Письменными доказательствами по делу:

-протоколом осмотра места происшествия от 30.01.2020 года, в ходе которого осмотрена баня, расположенная на приусадебном участке дома № 5 по ул. Фасадная. Вход в баню осуществляется через предбанник, за входной дверью слева в углу расположена металлическая банная печь. В дальнем левом углу на полу находится полиэтиленовый прозрачный пакет типа клип-бокс, внутри которого находится отрезок фольги с порошкообразным веществом белого цвета, который предположительно является наркотическим средством «соль (л.д.5-6)

-протоколом осмотра предметов от 01 февраля 2020 года, в ходе которого осмотрен полиэтиленовый пакет прозрачного цвета «мультифора», в котором находится пакетик типа клип-бокс с отрезком фольги и порошкообразное вещество белого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу г. Белово 

<

...> (л.д.27-28)

-протоколом осмотра документов от 01.02.2020 года, в ходе которого осмотрен материал процессуальной проверки КУСП (л.д.30-33)

-протоколами выемки и осмотра от 01.02.2020 года, в ходе которых у ФИО1 ФИО40 изъят и осмотрен сотовый телефон "Хонор 9 лайт" (л.д.111-112, 113-114)

-заключением эксперта № Э7-282 от 17 февраля 2020 года, согласно которого вещество, которое приобрел ФИО1 ФИО41 30.01.2020 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), который является производным 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681. Масса предоставленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,425 гр (л.д.157-159)

-протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 ФИО42 от 07.05.2020 года, в ходе которой ФИО1 ФИО43 показал участок местности в 

<

...> возле парка «Победа», в левом углу от центрального входа, где он поднял «закладку», а именно полиэтиленовый пакетик типа клип-бокс, прозрачного цвета, в котором находилось наркотическое средство, для личного потребления (л.д.217-219).

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания свидетелей, протоколы следственных действий, заключение судебных экспертиз, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности ФИО1 ФИО44 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Во всех доказательствах присутствуют данные о событиях и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными. 

У допрошенных свидетелей отсутствовали неприязненные отношения с подсудимым, вследствие чего, не установлено причин, по которым они могли бы оговорить его, у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях.

Обстоятельства совершения преступления, указанные в описательно-мотивировочной части приговора, а именно время, способ, размер наркотического средства, его массу и свои действия подсудимым не оспорены. 

Таким образом, с учетом исследованной в судебном заседании совокупности доказательств по делу, суд находит вину подсудимого в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере полностью установленной и доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 ФИО45 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, 

<

данные изъяты>, занятого общественно полезным трудом, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд расценивает полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья его (в том числе психическое) и близких родственников, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 ФИО46ФИО46 является рецидив преступления. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со ст.ст.75, 76, 76.2, 78 УК РФ, назначении судебного штрафа, применения положений ст.82.1 УК РФ, возложение обязанности пройти лечение от наркомании в соответствии с ч.1 ст.72.1 УК РФ, а также исключительных смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положения ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства по делу, суд пришел к выводу о возможности достичь целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправления подсудимого без изоляции его от общества в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ.

Суд назначает подсудимому наказание по правилам ч.2 ст.68 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО47 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 01 года 02 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО48 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 01 год, обязав осужденного в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении осужденного оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу – пакет с наркотическим средством, находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Беловский» - хранить до принятия решения по выделенному материалу в отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другимиучастниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий. 

Судья (подпись) Ю.В. Самородова